CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a majoração do valor originalmente pactuado no Termo de Fomento nº 
002/2022, celebrado entre o Município de São Vicente do Sul e a Instituição Beneficente Lar da Amizade, mediante 
o acréscimo de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), correspondente ao repasse de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais) mensais, pelo período de 12 (doze) meses. 

O referido acréscimo destina-se à implementação e manutenção de equipe multiprofissional voltada à qualificação 
dos serviços de acolhimento de idosos, conforme Plano de Trabalho atualizado e devidamente aprovado pelo